



BALANCETE TRIMESTRAL

Referente ao período compreendido entre 01 de Julho à 30 de Setembro de 2017

(em milhares de Kwanzas)

Conta	Designação	Débito	Crédito	Saldo
1.	Activo	2.849.374.374	-2.773.253.113	76.121.261
1.10	Disponibilidades	427.817.319	-419.943.786	7.873.533
1.20	Aplicações de liquidez	133.069.252	-127.392.186	5.677.066
1.30	Títulos e valores mobiliários	33.934.718	-5.405.473	28.529.245
1.40	Instrumentos financeiros derivados	0	0	0
1.50	Créditos no sistema de pagamentos	1.925.264.807	-1.924.998.761	266.046
1.60	Operações cambiais	0	0	0
1.70	Créditos	287.699.710	-264.069.124	23.630.586
1.75	Cientes comerciais e industriais	0	0	0
1.80	Outros valores	28.193.196	-27.845.370	347.826
1.85	Inventários comerciais e industriais e adiantamentos a fornecedores	0	0	0
1.90	Imobilizações	13.395.370	-3.598.413	9.796.958
2.	Passivo	524.240.598	-587.570.460	-63.329.862
2.10	Depósitos	409.681.389	-464.077.145	-54.395.756
2.20	Captações para liquidez	30.001.671	-32.166.034	-2.164.363
2.30	Captações com títulos e valores mobiliários	0	0	0
2.40	Instrumentos financeiros derivados	0	0	0
2.50	Obrigações no Sistema de pagamentos	72.204.733	-72.559.352	-354.619
2.60	Operações cambiais	0	0	0
2.70	Outras captações	5.195.283	-10.361.575	-5.166.292
2.75	Adiantamentos de clientes	0	0	0
2.80	Outras obrigações	7.124.442	-8.089.776	-965.334
2.85	Fornecedores comerciais e industriais	0	0	0
2.90	Provisões para responsabilidades prováveis	33.081	-316.579	-283.498
2.95	Provisões técnicas	0	0	0
3.	Interesses minoritários	0	0	0
3.10	Capital social	0	0	0
3.20	Reserva de actualização monetária do capital social	0	0	0
3.30	Reservas e fundos	0	0	0
3.40	Resultados potenciais	0	0	0
3.50	Resultados transitados	0	0	0
3.60	(-)Dividendos antecipados	0	0	0
3.70	Resultado da alteração de critérios contabilísticos	0	0	0
3.80	(-) Acções ou quotas próprias em tesouraria	0	0	0
4.	Fundos próprios	22.037.546	-34.828.945	-12.791.399
4.10	Capital social	0	-4.182.000	-4.182.000
4.20	Reserva de actualização monetária do capital social	0	0	0
4.30	Reservas e fundos	0	-6.870.363	-6.870.363
4.40	Resultados potenciais	0	0	0
4.50	Resultados transitados	8.429.030	-8.429.030	0
4.60	(-)Dividendos antecipados	0	0	0
4.70	Resultado da alteração de critérios contabilísticos	452.319	-394.208	58.111
4.80	(-) Acções ou quotas próprias em tesouraria	0	0	0
5.	Resultados	13.156.196	-14.953.344	-1.797.148
5.10	Resultado operacional	10.735.048	-12.841.450	-2.106.403
5.20	Resultado não operacional	1.954.384	-1.954.384	0
5.30	Encargos sobre o resultado corrente	466.765	-157.510	309.255
5.80	Interesses minoritários	0	0	0
5.90	Apuramento do resultado	0	0	0
6.	Fluxos de caixa	24.359.643	-24.359.643	0
6.10	Fluxo de caixa das operações	0	-851.177	-851.177
6.20	Fluxo de caixa dos investimentos	17.461.183	-8.471.123	8.990.060
6.30	Fluxo de caixa dos financiamentos	4.977.660	-4.977.660	0
6.90	Variações nas disponibilidades	1.920.801	-10.059.683	-8.138.883
7.	Mutações nos fundos próprios	5.868.493	-5.868.493	0
7.10	Mutações no capital social	0	0	0
7.20	Mutações na reserva de actualização monetária do capital social	0	0	0
7.30	Mutações nas reservas e fundos	4.159.493	0	4.159.493
7.40	Mutações nos resultados potenciais	0	0	0
7.50	Mutações nos resultados transitados	819.084	-5.868.493	-5.049.410
7.60	Mutações nos dividendos antecipados	0	0	0
7.70	Mutações no resultado da alteração de criterios contabilisticos	0	0	0
7.80	Mutações em acções ou quotas próprias em tesouraria	0	0	0
7.90	Variações nos fundos próprios	889.916	0	889.916
9.	Contas extrapatrimoniais	786.553.463	-786.553.463	0
9.10	Contas de controlo	458.852.505	-339.032.329	119.820.176
9.20	Responsabilidades por valores contingentes	0	0	0
9.99	Devedores e credores por responsabilidades extrapatrimoniais	327.700.958	-447.521.134	-119.820.176